



Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Finansudvalg

Dato: 29-09-2020
Enhed: KOK
Sagsbeh.: DEPASTO
Sagsnr.: 2012390
Dok. nr.: 1370885

Folketingets Finansudvalg har den 4. september 2020 stillet følgende spørgsmål nr. 36 til sundheds- og ældreministeren om L 206 (*forslag om finanslov for finansåret 2021*) som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Sophie Løhde (V).

Spørgsmål nr. 36:

”Vil ministeren oplyse, hvorfor regeringen ikke prioriterer penge til tidlig indsats for sårbare familier på finanslovsforslaget, hvor der er bevillingsudløb i 2020, og samtidig oplyse, hvilke initiativer og indsatser der er finansieret af den hidtidige bevilling til området?”

Svar på spørgsmål nr. 36:

Der er en række indsatser, der er finansieret af satspuljen på sundheds- og ældreområdet, som udløber med udgangen af 2020, heriblandt styrket sundhedsplejeindsats over for udsatte og sårbare børn og familier. Bevillingsophøret afspejler bevillingsprofilen, som er aftalt mellem satspuljepartierne i den pågældende satspuljeaftale.

Med satspuljeaftalen for sundheds- og ældreområdet for 2017-2020 blev der således afsat i alt 81,4 mio. kr. til en styrket sundhedsplejeindsats over for udsatte og sårbare børn og familier, hvoraf:

- 77,4 mio. kr. blev afsat i perioden 2017-2020 til prioritering af kommunale indsatser forankret i sundhedsplejen. Alle kommuner blev inviteret til at ansøge om at deltage i kvalitetsudviklingsprojekter omkring sårbare familiers sundhed og trivsel med henblik på at målrette de eksisterende ressourcer på området og sikre en tidlig opsporende indsats med udgangspunkt i sundhedsplejens ydelser. Initiativet afsluttes i 2021.
- 2,0 mio. kr. blev afsat i 2017 til udarbejdelse af en afdækning af udsatte og sårbare børn og familier, som belyser omfanget af målgruppen, metoder til kategorisering af målgruppen, samt hvilke indsatser, der virker i forhold til opsporing og fastholdelse af målgruppen. Ikke alle de afsatte midler blev anvendt til afdækningen, og restmidler er anvendt til en proceskonsulent til ovenstående indsats.
- 2,0 mio. kr. blev afsat i 2019 til en evaluering. Evalueringen forventes afleveret af Rambøll ultimo september 2021. Derudover er der undervejs afholdt en forandringsworkshop, seks læringsseminarer og der foreligger en midtvejsevaluering, som kan tilgås på Sundhedsstyrelsens hjemmeside. Der vil endvidere blive afholdt en afslutningskonference, som planlægges og afholdes i fjerde kvartal 2021, hvis coronasituationen tillader det.
- 0,9 mio. kr. til administration af initiativet.

Det overordnede formål med projekterne er at udvikle og afprøve indsatser, der matcher udsatte og sårbare børn og familiers behov og som virker i forhold til opsporing og fastholdelse af målgruppen, at styrke den opsøgende indsats fra sundhedsplejen

til målgruppen samt at målrette de eksisterende ressourcer på området, så der er større fokus på udsatte og sårbare børn og familier.

Puljen blev udmøntet til to typer modelprojekter, der begge introducerer en niveauinddeling af sundhedsplejeydelser på fire forebyggelses- og sundhedsfremmeniveauer, sådan som det er kendt fra svangreomsorgen. Formålet er, at styrke sundhedsplejerskers vurdering af, hvilke behov familier har for yderligere indsats, når den generelle indsats ikke er tilstrækkelig, herunder hvornår en familie har brug for en tværprofessionel indsats. Dermed bidrager midlerne også til styrket samarbejde mellem socialforvaltning og sundhedsplejen med henblik på tidlig og målrettet indsats for sårbare familier.

Begge modelprojekter rummer endvidere opkvalificering i udvalgte, veldokumenterede metoder. På baggrund af Sundhedsstyrelsens faglige indstilling blev i alt 76,1 mio. kr. uddelt til 17 kommuner. Der vil dog være et overskud fra et afbrudt projekt.

Erfaringer og evalueringen af projektet vil indgå i det videre arbejde med en øget målretning af sundhedsplejeindsatsen.

Med venlig hilsen

Magnus Heunicke / Lasse Damgaard